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БАЛАЛАР ӘДЕБИЕТІ ЖӘНЕ М. ӘЛІМБАЕВ МҦРАСЫ 

 

Қанаткерей Айгерім 

kanatkerey@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ филология факультеті «5В011700» қазақ тілі мен ҽдебиеті 

мамандығының 4-курс студенті 

Жетекші – ф.ғ.д., профессор Тҧрысбек Р.С. 

 

 Балалар ҽдебиеті – жас буынның сана-сезімін оятып, ақыл-есін дамытатын, оларды 

адамгершілік моральға тҽрбиелейтін ҿмір оқулығы [1, 10].  

 Сол себепті, балалар ҽдебиетіне қалам тербеу бірегей, таңдаулы ақын-жазушылардың 

ғана қолынан келеді. Ҽдебиеттің кҥрделі де, қызықты саласы балалар ҽдебиетінде М. 

Ҽлімбаев шығармашылығының орны бҿлек. «Шынымды айтсам, мені балалар ақыны 

жасаған балаларым мен бауырларым. Бҥлдіршіндерге дегенімнің денін мен солар ҥшін 

жаздым, алғашқы нҧсқаларын соларға тыңдаттым, мектепке барған соң соларға оқыттым, 

соларға сынаттым, жаттай алмаса не ҧқпаса, солардың ыңғайына қарай ҿңдедім» – деп сыр 

шертеді балалар ақыны М. Ҽлімбаев [2, 39]. 

 Балалардың жан-дҥниесіне терең бойлаған М. Ҽлімбаевтың қаламынан туған 

шығармашылығы ҽр кезде сҧраныста болды. Дҽуірмен бірге туып, біте қайнасты. «Балалар – 

байыпты халық. Бҥгінде олардың білмейтіні аз... Талғамы биік. В.Белинскийдің бір сҿзі осы 

бҥгін айтылғандай: «... Балалар жазушысы болып қалыптасу қиын, арнайы туу керек. Мҧның 

ҿзі ҿзінше бір қабілеттілік болады... Мҧнда талант қана емес, ҿз алдына даналық та керек» [2, 

47]. М. Ҽлімбаев  балалар ҽдебиетінің жілігін шағып, майын ішкен майталманға айналды. 

Оның шығармашылығы аға буын мен тҧстастарының арасында жоғарғы бағаға ие болды. 

Мысалы: «Нақтылық, ойлылық, жинақылық – Мҧзафар ҿлеңдерінің ең басты қасиеттерінің 

бірі. Мҧзафар – біздің із- ҿкшемізді басып келе жатқандардың ішіндегі ең бір ірі ақын.» –  С. 

Мҽуленов  баға берген. 

 «Балалар баспасҿзіндегі ондаған жылдарға созылған қызметім, ҽсіресе 1958 жылдан 

тҧңғыш рет шыға бастаған «Балдырған» журналында бас редактор болуым балалар 

ҽдебиетінің ерекшелігін, ҿзгешелігін, талап-тілектерін, мҧң-мҧқтажын зерттеуге себепші 

болды» – дейді М. Ҽлімбаев .  

 Алпыс жыл уақыт арасында қазақ балалар басылымының атасы саналатын 

«Балдырған» журналын М. Ҽлімбаевтан бҿліп қарау мҥмкін емес. Саналы ғҧмырының 

жартысын редакторлыққа арнаған Мҧзағаң «Балдҽурен, шіркін балалық», «Ақсерек те кҿк 

серек», «Аспандағы ҽпке» кітаптарын жазып, балалар ҽдебиетінің дамуына ҥлкен ҥлес қосты.  

«Балдырған» мен М. Ҽлімбаев бірнеше буын ҧрпаққа тҽлім берді. К. Ҽмірбектің мына ой-

пікірі осы сҿзімізді дҽлелдейді: «Бҽріміз де бала болдық, балғын болдық, балдырған болдық. 

Кҿзімізді «Ҽліппеден ашып, ҽріптерді ҥйренген шағымызда 1958 жылы балаларға арналған 

«Балдырған» журналы шықты. Ой, сондағы қуанғанымыз-ай!» [3]. 

 Алпыс жылға жуық тарихы бар балалар басылымы  қазақтың ҽр баласы ҥшін 

«Ҽліппеден» кейінгі екінші кітабы еді. «Балдырған» берері мен беделі мол басылымға 

айналды. Ал М. Ҽлімбаев бірнеше буын балалар ҽдебиетінің майталмандарының ҧстазы 

болды. Ол редакторлық еткен жылдары «Балдырған» журналының таралымы екі жҥз мың 

данаға дейін жетті. 

 М. Ҽлімбаев басшылық жасаған жылдары «Балдырған» журналында "Бала тілі 

бал", "Кел, ойнайық", "Жаттап алу оңай", "Жҧмбақтар" т.б. айдарлар жҧмыс істеді. Қазіргі 

кезде балалар журналы бірнеше буын іздеп оқитын басылым ретінде танымал. 

 «Мҧзафар Ҽлімбаев сан қырлы талант. Ол кҿркем шығарма жазумен шектелмей, 
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зерттеу, ізденіс жҧмыстарымен де беріле айналысады. Бҧл саладағы еңбектері де табысты. 

 М. Ҽлімбаев зерттеушілігінің де ҽр алуан болып келетіндігін айтуға тура келеді. Ҿзіне 

дейінгі, ҿзі қатарлы жҽне ҿзінен кейінгі қаламгерлердің шығармашылық шеберлігіне 

тереңдеп ҥңілу, ол туралы ойларын ортаға салу, халық ауыз ҽдебиетіндегі, классиктер 

туындыларындағы сҿз шеберлігі мен шешендік ҿнерді, нақыл сҿздерді, мақал-мҽтелдерді 

жан-жақты талдау, ҿзгелерге ҿнеге ету, туысқан немесе шет жҧрттағы халықтардың нҽрлі сҿз 

оралымдарын қазақша сҿйлету – осының бҽрі Мҧзағаңның ҧзақ жылдардағы тынымсыз тер 

тҿге білгенінің  куҽсі болып табылады [4, 3]..  

 Ел аузында ҽлі кҥнге дейін Мҧзағаң айтты деген оралымдар мен нақыл сҿздер жиі 

кездеседі. Ол туралы кейінгі толқын інісі Н. Оразалин былай дейді:«ХХ ғасырдан бері 

халқымен бірге тыныс алып келе жатқан, сҿз ҿнерінің аса кҿрнекті ҿкілдерінің бірі, ҦОС 

ардагер-жазушыларының маңдайалды кҿшін бастаған Мҧзафар Ҽлімбаев ҿмірден ҿтті. 95 

жасқа келген Мҧзағаң балалар ҽдебиетінің классикалық ҥлгісін жасаған қазақтың арғы-

бергіде ҿткен жҥйрік сҿзін бір адамдай білген сҿз білгірі, «Мҧзағаң айтты» дейтін жҥздеген 

қанатты сҿз иесі болған» [5]. М. Ҽлімбаевтың кҿп қырлы талант екенін осы жолдардан анық 

аңғарамыз.  

 Ақын ел аузындағы ертегі, аңыздар дҽстҥрімен бірталай поэма туғызған. Солардың 

бірі – «Алатаудың баурайында» ертегі-дастаны. Ертегі-дастан арнаудан жҽне тҿрт бҿлімнен 

тҧрады. Автор халық ертегілерінің Алдар кҿсе, Тоғыз Тоңқылдақ, бір Шіңкілдек, балықшы 

шал сияқты кейіпкерлерді еске алады да, ҿзінің ертегісін баяндауға кіріседі.  

 М. Ҽлімбаев шығармашылығы балалар поэзиясының ҿзіндік ішкі сырларын терең 

тҥсінуімен, оны ойдағыдай меңгеруімен ерекшеленеді. Ақын ҿлеңдері ой-пікірдің 

нақтылығымен, сҿз ойнақылығымен ҽсерлі келеді. Бала еңбегі, оның ой-пікірі, ҽрекеті 

кҿркем поэзия тілімен ҿрнектелді [6, 195-196]. 

 Ақынның шығармашылық жолы даңғыл, ҿлеңдері мҽнді, мазмҧны тҥсінікті, 

балалардың тіліне жатық, жаттауға икемді. М. Ҽлімбаев бала жанының бағбаны. Балалар 

поэзиясында ҿзіндік із қалдырған тҧлға. 

 Шығармалары 20 тілге аударылған. Соның ішінде орыс тілінде 6 кітабы, тҥрікмен 

тілінде «Мен - тҥрік мейманы» (1963), қырғыз тілінде «Жолдар. Ойлар. Жырлар» (1966) 

жинақтары жарық кҿрген.Кҿркем аударма саласында Сағдидың «Бостанын» («Жҽннат» 

деген атпен), Петефи мен Тоқтағҧлдың, Аполлинердің таңдамалы ҿлеңдер жинақтарын, 

Ю.Фучиктің «Дар алдындағы сҿзін», Орбелианидің «Ғибратнамасын» жҽне Пушкин, 

Лермонтов, Маяковский, Ғ.Тоқай, М.Жҽлил, Фирдоуси, Х.Ҽлімжанның ҿлең-жырларын 

қазақ тіліне аударған.1982 жылы «Аспандағы ҽпке» жинағы ҥшін республикалық Абай 

атындағы Мемлекеттік сыйлығына ие болды.  

 «Ҿлең болғалы тҧрғанды аңдауың керек. Сҿйтсек, ҽр заттан, ҽр қҧбылыстан, ҽрбір ой-

пікірден, ҽрбір кҿзқарастан поэзияны таба білу керек-ау. Жазылған ҿлеңнен алар ғибрат 

болсын, тҽлім болсын... 

 Ал кейде елден естіген де ештеңең жоқ, кҿзбен кҿріп, кҿңіл тоқтатқаның да жоқ, 

оқып, біліп, ҿрнекке тҥсірсем деген ниетің де жоқ, бірақ ҿзіңді-ҿзің міндеттейсің, ҿлең 

жазасың, Мҧндайда алдыңа бір мақсат қоясың. Ҿлең ҿмір мҧқтажынан туады. 

 Қазақта ҽлі де спорт жҿнінде ҿлең ҿте аз. Ал соның ішінде таңертеңгі денешынықтыру 

жайында ҿлең ҿте аз еді. Қолыма жаттығулар тізілген кітап алып отырып, қолдан ҿлең 

тудырдым. Ол кейін суретті кітапша болып басылды. Аты – «Шынықсаң шымыр 

боларсың»[2, 42]. 

 Балалардың мҧң-мҧқтажын сезіне білген ақын ғана балалар ҽдебиетінің майталманы 

бола алады. М. Ҽлімбаевтың бҧл ойлары ақынның ізденімпаздығын, ой тереңдігін, жан-

дҥние тазалығын аңғартады. Балаларға арналған спорт ҿлеңдері ҽлі де жоқтың қасы. Осы 

мҽселені орынды қозғай білген М. Ҽлімбаевтың ақыл-ойына таңданғанымызды жасыра 

алмаймыз.  

 Ақынның ҿз сҿзімен айтсақ: «Балалар ҽдебиетіне таланттылар мен табандылар ғана 

тҧрақтайды. Қалам қарымы қуатты қаламгер ғана балалар ҽдебиетімен біте қайнасады. 
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Солардың кҿрнектілерінің бірі М. Ҽлімбаев. 

 « Бізде ҽлі қандай тақырыптар қаламға оралмай жҥр? Соны іздеп тауып, жаңа жырлар 

жазалық, кемтігімізді толтыралық – талап осындай болса игі» – дейді балалар ҽдебиеті 

майталманы. М. Ҽлімбаевтың жаңалыққа жаны қҧмар, ізденімпаз екенін осы жолдар арқылы 

аңғарамыз.  

 Шығармашылықтың енді бір ҿнікті қайнар кҿзі – халық арасындағы аңыз-ҽңгімелер, 

ҽзіл-оспақтар, ертегі-хикаялар... Бірсыпыра шығармаларым халықтың ертегі, аңыздарынан 

алынған. Мҽселен, «Мейман» деген кішкентай поэма. Осы қатарда «Жасыбай батыр мен 

Елпекбай», «Аштың аңы жҥрмейді», «Сараң», «Кҿк сиырды кҿтерген келіншек», «Бҥркіт пен 

жапалақ» сынды туындыларды атауға болады.  

 Халық творчествасына еліктеп, ҿзім де аңыздар ойлап тауып, ҿлеңге тҥсіріп жҥрген 

жайым бар. Мҽселен: «Шҿже мен Алшынбай», «Еріншектер елінің Ертеңбайы», «Қос 

керуен», «Кҥлдіргілер», «Кім ҧтылды, кім ҧтты», т.б.[2, 42]. 

 Халық шығармашылығына терең бойлау ҥшін кермет қарым, тума-талант дарын 

болуы қажет. Осы қасиеттердің барлығы М. Ҽлімбаевтың бойынан табылады. Халық 

мҧрасын қағаз бетіне тҥсіріп, оны бала жасына лайықтап дайындау ҥлкен талантты қжет 

етеді. 

 «Мҧзағаң соғыстан кейінгі ҽдебиеттің қайсар мінезді, қағілез жҥректі ҿкілі болды. От 

кҿрген, оқ кҿрген адам болса да, ҿмірдің қадірін білетін ҿзгеше болмыс иесі екені танылып 

тҧратын. Жанына жолдас, дос жинады. Соның арқасында Қадыр Мырзалиев, Тҧманбай 

Молдағалиев, Сағи Жиенбаев сияқты қазақ поэзиясының бір-бір марқасқа ҿкілдерінің 

балалар ҽдебиетін де жатырқамай, кішкентай оқырманға арнап қалам тартқанына қарап, ол 

ауылға Мҧзағаңды ҥлгі етіп, шығармашылығы қызықтырған соң ілесіп барды-ау деп ойлап 

қоямын. Ҽсіресе Тҧманбай ағамыз екеуінің арасындағы ағалы-інілі қарым-қатынастың сон-

шама тереңдігі мен шынайылығына сырттағы жанның бҽрі сҥйсіне қараушы едік. Балалар 

ҽдебиетін, балалар поэзиясын Мҧзағаңсыз елестету мҥмкін емес. «Балдырған» журналына 

кҿп жыл басшылық жасап жҥргенде баланың жҥрегіне тікелей жол салатын мҿп-мҿлдір, 

айнадай жарқыраған таза дҥниелер басылым бетінен шҥп-шҥп тҿгіліп тҧратын. Мҧзағаңның 

ҿлеңнен бҿлек, ҽлемнің арғы-бергі классиктерінің шығармаларын аударған еңбегі, 

жаңылтпаш жазып, мақал-мҽтел жинақтап қҧрастыруы, осының ҽрқайсысы бҿлек-бҿлек 

қарастыруды қажет ететін сом дҥниелер. Тілдің парқын білетін, мҽйегін танитын, ма-

ғынасына, мҽніне бойлай алатын бірегей қалам иесі болғандықтан, М.Ҽлімбаев ҽдебиетті 

кҿркем аудармалармен байытты. Сҿйткен Мҧзағаң абыздық кезеңіне иек артқан шағында, 

арбамен айналып жҥріп те ҿмірді сҥйген ҿр рухын қҧлатпай ҿтті. Тҽуелсіздік алғаннан кейін 

елімізде болып жатқан ҽр жаңалыққа қҧлақ тҥріп, жетістіктерге балаша қуанып, Ел 

басшысынан бастап қатардағы азаматтарға дейін тҥгендеп, ісіне  баға беріп отыратын. 

Ҿмірге ҿте қҧштар адам болды, оқудан, ізденуден, жазудан шаршамай кетті. Тоқсанның 

бесеуіне қараған жасында дархан мінезді, жаны жайсаң жақсы ағамыз ҿмірден ҿтіп бара жа-

тыр. Артындағы іздеушісі, қалың оқырманы, қара орман қазақ жҧрты аман болса, 

Мҧзағаңның мол рухани мҧрасын қастерлеп, уақыт озған сайын ҧлт игілігіне қызмет 

атқаратын кҽделі дҥниеге айналдыратынына еш кҥмҽн келтірмей ҥлкен сеніммен қараймын» 

– деп замандас інісі Н. Оразалин баға берген болатын [7,9]. 

 М. Ҽлімбаев шығармашылығы мен 30 жыл басқарған «Балдырған» журналы келешек 

ҧрпақ ҥшін де рухани азық болар басылым. Қазақ сҿз ҿнерінің аса кҿрнекті майталманы М. 

Ҽлімбаевтың мол мҧрасы болашақ ҧрпақтың ең асыл қазынасы.  
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Бҥгінде балалар прозасының дамуына ҿзіндік қолтаңбасын қалдырып ҥлгерген 

жазушылардың бірі – Толымбек Ҽбдірайым. «Кейбіреулер балаларға арналған кітап жазуды 

оңай кҿреді. Арнаулы дайындықсыз, баланың ой-қабілетіне, ақыл-парасатына, арман 

қиялына лайықты дҥниені таңдаудың, оқиғасын ҧғымды қылып, тілін сол жастағы жандарға 

сай қылып сындырудың оңай еместігін біле бермейді. Оның ҥстіне балалардың жас 

ерекшеліктерін де ескеру керек. Бес-алты жастағы балалар мен 14-15-тегі жасҿспірімдерге 

арнаған дҥниелер бірдей болмайды. Соңғылардың ҥлкендер қатарына ҿтпелі кезеңде екенін 

де ескеріп, ой-пікірлері мен ҿмірлік кҿзқарастарының дҧрыс қалыптасуына ҽсер ететін 

дҥниелер іздейсің. Осының бҽрі жазушының талмай талаптанып, іркілмей ізденуін талап 

ететін жҽйттар. Отыра салып сҥйкектете салған жеңіл дҥниелер жас жанның жҥрегіне 

жетпейтінін екінің бірі біле бермейді. Толымбек Ҽбдірайым осындай талаптардың ҥддесінен 

шығып келе жатқан шебер жазушы» [1,20], -деп журналист Жақсыбай Самрат жазушыға 

жоғары бағасын берген еді. Толымбек Ҽбдірайым бала психологиясын жетік 

меңгергендіктен, жас оқырманға не керегін біледі. Ҽр шығармасының астарында ҥлкен 

тҽрбиелік мҽн жатыр. Ең қызығы, ҽңгімелерін ойдан шығармай, ҿмірден кҿрген-білгенін тере 

отырып жазады. Жазушының шығармалары балаларды адамгершілікке, тазалыққа, 

жақсылыққа ҧмтылуға, ҥлкенді  сыйлауға, қайырымды болуға, Отанына адал қызмет етуге, 

ана тіліне қҧрметпен қарауға  шақырады. Сонымен қатар, баланы таза сҿйлеуге 

дағдыландырып, сҿздік қорын арттыруға баулиды.  Жазушының тілі жеңіл, 

шығармаларының барлығы тҥсінікті, ҽрі қызықты. 

Филология ғылымдарының докторы, жазушы Нҧрдҽулет Ақыш: «Кейіпкердің жан 

дҥниесін аша отырып, оқиға дамыту ҧстанымы – Толымбек Ҽбдірайымның «Алабҧға аулаған 

кҥн» прозалық жинағына енген прозалық шығармаларының табиғатына тҽн. Осылардың 

ішіндегі кҿлемдірегі «Тҧнжыр» хикаятында ҿгей баланың жан дҥниесі суреттеледі. Ҿзі 

ішкіш, ҿзі ынжық ҽке ҧлын кейінгі ҥйленген ҽйелінің тепкісінен қорғауға қҧлықсыз. Бҧл 

шығарманың кейіпкері он екі жасар бала болғанымен, ересек оқырманды да енжар 

қалдырмайтын деңгейде. Ҿйткені, мҧнда кҿтерілетін негізгі мҽселе – ата-ананың ҧрпақ 

алдындағы парызы» [2, 4], -деп пікір білдірген еді. Жазушы «Тҧнжыр» хикаятында Рауан 

атты баланың қиындыққа толы тағдырын, қазіргі қоғамдағы белең алып жатқан ҽлеуметтік 

мҽселелерді қозғайды. «Тҧнжыр» - қазіргі қоғамның шынайы кҿрінісі. Хикаятта отбасылық 

қҧндылықтардың бҧзылуы, ҽкенің ішімдікке салынуы, қоғамдағы кейбір адамдардың 

қатігездігі, тірі жетімекке айналған балалардың кҿбеюі сияқты мҽселелер сҿз болады. Ҿзге ер 

адаммен кҿңіл жарастырып, бауыр еті баласын тастап кеткен ана мен шайпау мінезді ҿгей 

шешенің тасасында қалып қойған ынжық ҽкенің салғырттығынан Рауан тағдыр тҽлкегін 

басынан кешеді. Жас балақай отын жарып, от жағып, кір жуып, бала бағып, ҥй тірлігін 

жасайды. Сабаққа деген ынтасы жоғары болса да, ҿзге балалардай еркін білім алуға 

мҥмкіндігі жоқ. Ҿгей шеше ащы тілімен шағып, кейде жағынан тартып та жіберетін. Барар 

жері қалмаған жас бала амалсыздан кҿше кезіп, қайыр тілей бастайды. Қара су мен бір ҥзім 
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